根据南岳区财政局《关于对2023年部门专项资金绩效自评的通知》及相关文件精神，我单位组织专人对2023年儿童福利专项资金绩效情况进行了自评工作，现将专项资金自评情况报告如下：
一、预算支出概况
（一）项目实施单位基本情况
南岳区民政局是全额拨款的行政单位，下属两个事业编制机构，我局内设股室5个，分别是办公室、社会组织和社会事务股、基层政权和行政区划股、养老服务和社会福利股、社会组织综合党委。主要职责：负责全区的城乡低保、临时救助、特困供养、养老服务、基层政权建设、社区建设、社会组织管理、区划地名管理、社会事务、慈善募捐、社会福利和流浪乞讨人员救助、婚姻登记、福利彩票销售等工作等。
（二）预算资金基本情况
南岳区民政局2023年儿童福利专项资金总计51.36万元，皆为上级补助资金。
（三）预算资金绩效目标
完成2023年孤生生活费补贴发放工作，对留守儿童、困境儿童提供保护及适当慰问，及时掌握补助对象的变动信息，足额发放补贴，严格遵守相关规定。
二、预算资金使用及管理情况
（一）预算资金及自筹资金的安排落实、总投入情况。
专项资金预算下拨总计51.36万元，上级补助资金51.36万元，用于发放孤儿、事实无人抚养儿童基本生活费，节日慰问留守儿童、困境儿童，对儿童主任进行业务培训。
预算资金实际使用情况。
    儿童福利项目专项资金51.36万元，其中一是孤儿、事实无人抚养儿童基本生活费39.08万元，根据每月审核的发放名单及金额将专项资金拨付给财政乡财局一卡通系统，通过一卡通系统发放给个人；二是对留守儿童、困境儿童春节期间慰问88人，送上慰问金26400元，慰问物资酸奶、牛奶共37提，食用油共58桶；三是对村儿童主任业务培训，进行了五次防溺水宣传。
（三）预算资金管理情况
严格按照专项资金管理制度，实行专人专账管理，专项资金到位后，全部用于儿童福利项目支出，无节流、无占用、无挪用等情况。
四、预算支出绩效情况
对所有的预算支出决策、过程、产出等南岳区民政局建立完善的资格确认、资金管理、资金发放、社会监督的运行机制，确保享受补贴的残疾人资格确认准确，资金拨付及时且发放到位，资金使用合法合规。
预算支出效益方面：
2023年，对辖区内孤儿、事实无人抚养儿童进行全面排查，认定准确率100%，共计发放孤儿生活补贴197100元，事实无人抚养儿童基本生活补贴193653.66元；开展“福彩圆梦 孤儿助学工程”项目，为在校孤儿开展助学资助，资助标准为每人每学年1万元；春节期间慰问留守困境儿童88人，送上慰问金26400元，慰问物资酸奶、牛奶共37提，食用油共58桶；发放防溺水宣传资料8000余份，开展防溺水安全知识讲座5次，宣讲防溺水知识230人次，切实为未成年人生命安全保驾护航。
[bookmark: _GoBack]加强未成年人保护工作统筹协调，召开南岳区未成年人保护工作领导小组全体会议，部署推进未成年人保护有关工作，加强工作会商和专题协调；组织开展2023年儿童主任和儿童督导员业务培训，提升基层儿童工作队伍能力建设。
五、绩效自评结果
我们对照绩效评评的指标体系和具体要求，认真调阅相关资料台账和财务账目资料，深入项目实地走访，核实资金到位、使用情况，扎实开展自评工作。通过实事求是、客观公正的自我评价，总体认为我单位专项资金总体绩效自评为：优，自评得分：98分。